oves. Nec ex ea causa pastor judicatur crudelis, sed pius: imò crudelis eset, & ignavus, si pecus morbo infectum à grege minimè segregaret. Sic sanè D. Ambrosius super Psal. 118. de excommunicatione loquens, inquit: Reclite ergo & sacerdos vulnus, ne latius serpat, à toto corpore Ecclesia, quasi bonus medicus debet abscondere, & prodere virus criminis, quod laterat. Idem Ambrosius l. 2. de offic. cap. 27. Cum dolore amputatur, etiam que putruit pars corporis, & diu traetatur, si potest sanari medicamentis: si non potest, tunc à medico bono absconditur: sic Episcopi affectus bonus est, ut optet sanare infirmos, serpentia auferre ulcera, aduovere aliqua, non abscondere; postremo, quod sanari non potest, cum dolore abscondere. Haec tenus Ambrosius. Gratianus item in d. c. corripiantur. 24. quest. 3. citat D. Augustinum in hæc verba: Pastor tamen necessitas habet, nec per plures serpentis dira contagia separare ab ovibus suis morbidam, ab illo cui nihil est impossibile, ipsa forsan separatione sanandam. Idem Gratianus in ea quæstione utitur Hieronymi testimonio in cap. resecande. in hunc modum scribens: Resecanda sunt putridæ carnes, & scabiosæ oves à caulis repellendo, ne tota domus, massa, corpus, & pecora ardeant, corrumpantur, putrefiant, & intereant. (His Vlpianus suffragatur in l. congruit. ff. de offic. pref.) Quibus equidem auctoritatibus ratio constat, quare excommunicatio medicinalis est, & verè medicinalis dicitur. Imò & reliquæ pœna in Republica statutæ adversus facinorosos, si ipsius communitatis utilitatem consideremus, medicinales sunt, non ipsis cui imponuntur, sed aliis qui punitorum exemplo territi delinquere minimè audent. Clement. 1. de offic. ordin. c. irrefragabili. eodem titul. c. ad liberandum de Iudea. capit. 2. de calumniat. capit. quapropter 2. quest. 7. idque eleganter adnotavit D. Thom. 1. 2. quest. 87. artic. 7. Sunt & ad idem pulchra Aristotelis verba lib. 2. Ethic. cap. 3. Omnes actionem, inquit, sequitur vel voluptas, vel dolor: idcirco virtus circa voluptates & dolores versatur, indicant id puniones, quæ per dolores adhibentur: sunt enim medicationes quedam: at medicationes per contraria fieri censuerunt. Hæc Aristot. idem Plato Dialog. 5. de legibus & idem in Gorgia & in Protagora. Joan. item Stobæus sermone 42. Unde colligitur manifestè, pœnas quaslibet esse Republica & communia, ejusque membris in hoc medicinas, quod homines earum timore abstinebunt à criminibus committendis: quod maximè appetit experimento: cùm in omnibus bene institutis communitatibus potissima pars publici magistratus in hoc versetur, ut delicta justis puniantur pœnis: alioqui libera daretur delinquendi licentia, nec tutu esset inter improbos innocentia. cap. facte sunt leges. 4. distinctio. Sed & mors ipsa ab ipsis, qui primum constituerunt, non ut malum fontibus impositum est, sed tanquam præsidium, & loco medicamenti pro illis, qui malitia absolvi & liberari nequeunt, ut hoc saltem modo, quoniam aliter fieri non potest, in præsentia liberati malitia vinculum effugiant: sicuti ex Eusebio tradit Joan. Stobæus serm. 44.